Timp de 12 ani a desfășurat o rodnică activitate
aplicând terapii originale, dintre care cea mai renumită
fiind „metoda de tratament chirurgical al hemoroizilor”
(1868); lucrarea a fost publicată în limba franceză, ilustra-
tă cu litografii color (1900, Craiova) dar chirurgul Walter
Whitehead (1840-1913) publică metoda sa în 1882. Ca-
ietul de operații al Spitalului Filantropia din Craiova, mai
conține metoda Vercescu din 12/24 mai 1872, dar, pentru
că fusese publicată mai târziu, lumea medicală a recunos-
cut metoda englezului W. Whitehead.

Prof. agregat dr. Iancu Jianu a pus problema „metodei
Vercescu” ca fiind prima și a cerut dreptul la prioritate
pentru chirurgul român.